
QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO OBJETIVO

Ato/data de criação:

Ato/data de constituição:

Endereço:

Ato/data de transferência:

DDD:  Tel: FAX.:

Perfil das Empresas Estatais

CNPJCASA DA MOEDA DO BRASIL - CMB

SPE/Empresas Independentes

34.164.319/0001-74

  PRODUÇÃO, EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, DE CÉDULAS DE PAPEL E MOEDA METÁLICA,
IMPRESSÃO DE SELOS POSTAIS E FISCAIS FEDERAIS E DOS TÍTULOS DA DÍVIDA PÚBLICA FEDERAL.

2005

LEI Nº 5895 19/06/1973

DECRETO Nº 72.813 20/09/1973

RUA RENÉ BITTENCOURT, Nº 371 DISTRITO INDUSTRIAL - SANTA CRUZ

21 2414-2318 2418-1177

DIRETORIA

NOME

AUDITORIA EXTERNA

NOME

ANO/ÁREA Administração Operacional Investimento Total

ATA AUDITORRES & CONSULTORES S.C.

2001

2002

2003

2004

2005

258

266

274

289

313

1.435

1.538

1.582

1.670

1.668

1.693

1.804

1.856

1.959

1.981

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA
PAULO ROBERTO PAIXÃO BRETAS
ÁLVARO DE OLIVEIRA SOARES
CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA

INDICADORES DE DESEMPENHO COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

DESCRIÇÃO 20032002 2004 2005 2005
Votante Total

ACIONISTA
LIQUIDEZ CORRENTE
LIQUIDEZ GERAL

IMOBILIZAÇÃO

ENDIVIDAMENTO GERAL

RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO

MARGEM OPERACIONAL

PRODUTIVIDADE DA MÃO-DE-OBRA (*) R$ MIL

(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

UNIAO FEDERAL 100,000 100,000
4,47
2,22

0,55

0,27

0,06

0,05

122

3,60
2,23

0,48

0,30

0,16

0,11

149

3,12
2,10

0,46

0,33

0,16

0,11

168

3,36
2,26

0,44

0,31

0,14

0,09

184

23565-200           RIO DE JANEIRO (RJ)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores Correntes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO 2004 2005 DISCRIMINAÇÃO 2004 2005

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

Circulante

Valores a Receber
Disponível

Estoques
Outros

Realizável a Longo Prazo

Outros
Valores a Receber

Investimentos
Participações Societárias

Permanente

em Coligadas
em Controladas

Outros Investimentos
Outras Participações

Imobilizado
Diferido

Circulante
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Contas a Pagar/Outros

Exigível a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Adiantamentos para Aumento de Capital
Outros

Resultado de Exercícios Futuros
Participações Minoritárias (Grupos / Holding)

Patrimônio Líquido
Capital Integralizado
Reservas
Lucros (Prejuízos) Acumulados
Outros

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO

Receita Bruta de Vendas de Bens e Serviços

Custo de Mercadorias e Serviços

Deduções

Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas Comerciais e Administrativas

Despesas Financeiras
Receitas Financeiras

Resultado não Operacional
Variações Monetárias e Cambiais Líquidas

Lucro (Prejuízo) Operacional

Receita Líquida

Lucro Bruto

Despesas (Receitas) Financeiras Líquidas

Outras Despesas Operacionais
Resultado da Equivalência Patrimonial

Outras Receitas Operacionais

Ganhos com Passivos Monetários sobre Encargos
Perdas com Ativos Monetários sobre Renda

Resultado antes do I.R. e Participações
Provisões para Imposto de Renda
Participações e Contribuições

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício

Atividade Econômica

Depreciação / Exaustão / Amortização
Lucro Líquido do Exercício

Variações do Capital Circulante Líquido
Variação do Ativo Circulante

Total de Recursos
Demais Origens

Variação do Passivo Circulante

Variação Cambial Monetária
Equivalência Patrimonial Líquida
Custo de Bens Baixados
Contas que não Afetam o Capital Circulante Líquido

Aumento de Capital
Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo
Transferência do Realizável de L. Prazo p/ o Ativo Circulante

Aplicações de Longo Prazo

Aplicação no Ativo Permanente
Atividade Econômica (Prejuízo)

Dividendos Distribuídos
Demais Aplicações

Total de Aplicações

206.766.454 223.673.555
85.721.30171.033.744

71.840.529
63.656.477 60.314.449

77.637.805

235.704
29.161.66527.012.378

17.307.901
9.704.477 9.508.680

19.652.985

103.375.894 110.876.250
1.669.9071.669.907

1.669.907
98.180.179 101.387.070

1.669.907

7.819.2733.525.808

363.711.470337.154.726

66.230.483 66.603.782

66.230.483
45.298.133 45.317.343

66.603.782

45.298.133 45.317.343

225.626.110 251.790.345
143.992.708 143.992.708

107.797.63781.633.402

363.711.470337.154.726

351.558.752 407.817.784
(45.303.477)(30.878.938)

320.679.814
(186.451.957) (236.513.820)

362.514.307

134.227.857 126.000.487
(75.919.141)(79.799.034)

(79.209.938)
8.092.245 13.678.239

(87.537.979)

14.427.102 21.029.183
(7.350.944)(6.334.857)

(9.622.154) (2.756.287)
940.813 696.886

54.428.823 50.081.346

54.431.625 49.899.698
(7.953.819)(9.881.507)
(6.619.644)(7.571.015)

53.674.88054.372.857
36.979.103
17.393.754 18.348.645

35.326.235

9.157.619 2.020.889
63.530.476 55.695.769

26.877.512
1.640.166

25.849.002

2.310.3005.766.841
9.162.0008.800.000
1.840.665

39.161.96743.084.519
16.533.80220.445.957

40.559.265 16.907.101

(181.648)2.802

Reversão de Juros sobre Capital Próprio
35.326.23536.979.103

20.113.308 373.299

ATIVO

PRESIDENTE
DIR. ADMINISTRATIVO
DIR. DE PRODUÇÃO
DIR. TÉCNICO

PASSIVO

CARGO

CNPJ 31.602.428/0001-38

Transferência de Financiamento de L. Prazo p/ o Passivo Circulante


